衡 南 县 水 利 局
防汛抢险救灾项目资金支出绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2021年度县级项目资金绩效自评工作的通知》的要求，将2021年度本单位专项资金支出绩效评价情况报告如下：
1、 项目基本情况
（1） 项目概况
2021年，为确保群众生命财产安全，衡南县财政批复防抢险汛救灾资金197.84万元，项目用于采购防汛抢险物资、防汛抢险救灾及水利工程水利设施的维修养护。
（2） 项目绩效目标
1、 确保全县水利工程及设施安全。
2、 确保山洪灾害损失降到最低，使全县人民生命财产安全得到保障。

2、 项目绩效情况
2021年防汛抢险救灾资金共计197.84万，全部是财政拨款。该资金主要用于采购防汛抢险物资物资及灾后重建修复。拔付乡镇38万元用于完成了防汛抢险救灾项目15个，采购防汛抗旱物资8批次。水库防汛视频网费4万元用于监测水库动态，确保水库安全。全县村组防汛经费144万元，完成水利设施的维修养护及灾后重建修复30余个。防汛工作经费11.84万元，用于防汛值班期间开支。水利防汛专项资金的使用有效地发挥了防灾减灾的作用，最大限度的减轻了灾害损失，确保了“不溃一堤一坝，不死一人”的安全度汛目标。项目立项规范、合理，资金管理健全，项目效益明显，按照县委、县政府的要求，正确贯彻落实资金到位率100%，使受灾群众生活得到保障，财产损失降到最低点，灾后得到重建。
三、2021年防汛抢险救灾专项资金支出取得良好的成效。
1、项目的社会效益性分析
通过防汛专项资金的使用，我们一手抓防汛抢险，一手抓灾后恢复，及时组织受灾群众撤离避险，转移财产，保障人民群众生命财产安全，同时抓好卫生防疫，水毁基础设施修复，受灾群众基本生活保障，确保受灾地区生产生活秩序，确保受灾地区的社会稳定。始终坚持人民至上、生命至上的理念，把人民群众生命财产安全放在第一位，中小型水利工程安全隐患得到了治理。修复水毁的堤防1.2公里、水闸4处、渡槽和渠道3.6公里，提高了抵御洪水的能力，进一步保障了基础设施安全运行，确保了人民群众的生命财产安全。
2、项目的可持续性分析
鉴于2021年的资金使用情况和防汛救灾工作开展情况，我们“坚持以防为主，防抗救相结合的方针”，进一步建立和完善了“预防为主”的措施方案，确保人民群众生命财产安全。一是建立完善了山洪灾害监测预警平台和39座小一型水库水雨情与视频监控建设，实时监测山洪灾害危险区和水库的雨水情况，为防汛避险提供基础数据。二是加强水毁工程修复力度，确保水毁的工程设施及时得到修复，增强抗灾能力。三是加大堤防、水库、水闸、渡槽和渠道等设施的巡查和维修养护以及防汛应急抢险物资的储备，进一步确保安全度汛。
四、改进措施及建议
进一步加强专项资金的管理，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，强化绩效管理意识。同时建议县财政以后年度都要加大对本项目的投入。

 衡南县水利局
[bookmark: _GoBack]                                    2022.4.25